Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simâo Dias - SE

Aos vinte e nove (29) dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três (2023), às

19h00min, foi realizada a sessão ordiniiria no plenriLrio da câmara Municipal de

simão Dias, sendo lavrada a ata na mesma data, constando as presenças dos Exmos

senhores vereadores e vereadora, Rogerio Almeida Nunes - presidente, odilon Bispo
Alves vice-Presidente, Roberval santana santos 1.- secretririo, Eduardo fubeiro de

santana 20 Secretririo, , Araizi cardoso Viana, Alfredo Jorge de santana, Gerardo

Macêdo oliveira, Jorgeval silva santana, José de souza silva Filho, José cláudio de

Jesus e Nelson Mateus dos santos Filho. Havendo número Legal, o sr. presidente

declarou aberta a presente sessão, lida fora aprovada a ata anterior. Logo após, o
presidente passou para o pequeno expediente, onde usou da palawa o vereador José

de ssr'"a silva Filho saudando o amigo "canarinho" e tambem lhe desejando as boas-

vildas n6 nosso município. Em seguida o vereador Roberval santana santos comenta

sobre as Moções de pesar de sua autoria, (em anexo) fazendo um breve histórico in
memorian. Não havendo mais orador inscrito o presidente passa para o expediente,

onde foram lidas as matérias existentes na pauta;Foram apresentados os pareceres e
relatórios favoráveis pelas comissões a seguir; comissão de constituição Justiça

Legislaçâo e Redação Final, e a Comissão de Finanças, Orçamento e fiscalização;
que opina pela regular tramitação constitucional, para aprovação dos referidos

Prgetos a seguir; Projeto de Lei n' 30/2023, de 22 de agosto de ongem do executivo
municipal, que Altera e reajusta dispositivos da Lei r 0lg/2023, que dispõe sobre

doação de imóvel de propriedade do municipio de simâo Dias à Igreja carólica
Nossa senhora da conceição - paróquia de seúora sant'Ana e dá outras
providências. E o Parecer do projeto de Lei no 32r2023,de 21 de agosto, origem do
executivo municipal, Autoriza o poder Executivo a abrir crédito especial no varor de

até R$ 373.118, 0l (trezentos e setenta e três mil e cento e dezoito reais e um
centavo) para os fins que especifica. Conforme os pareceres apresentados acima

r favorável pela comissão de Constituição, Justiça Legislação e

rE+l, â.. rlt
I rü| llr

1

enclo

Indi

pela regular tramitação constitucional, para aprovação do

512023, de 22 de agosto de autoria da mesa Diretora

autoria do vereador Jorgeval Silva Santana, a ser

mo Senhor Cristiano Vianae

M
Menezes

Povoado

Prefeito

Ilhotas:entação a paralelepípedo do

P
cipal,

2120

Exce

sol

ue

de n-

F

no-

Rua Prelident. Vârgsq n" - SiEIo Dirt/SE - TêL: (79) Jórl-t717- CftpJ 32.7i1.183/000t

rH+
f à.. dl?
I r8l *.!

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

lniciando na ponte, ate o calçamento já existente, na estrada principal que liga ao

Povoado Jaqueira. Indicação n"- 335/2023, de autoria do vereador Rogério Almeida

Nunes, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Luciano Azevedo Pimentel,

Deputado Estadual, solicitando emenda parlamentaÍ para viabilização de perfuração

de poços artesianos nas seguintes localidades: Povoado Deserto, nas imediações do

corredor de Amélia Enoque Batista; Povoado Cumbe, próximo da residência de

Claudinho. Do mesmo modo, a ser desünada ao Excelentíssimo Senhor Cristiano

Viana Meneses, Prefeito Municipal, requerendo a realização das demandas acima

mencionadas. Indicação n"- 33712023, de autoria da vereadora Alaizi Cardoso Viana,

a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Cristiano Viana Menezes prefeito

Municipal, solicitando reparos e manutenção do Poço Artesiano que fica próximo à

casa do Sr. Celso, no Povoado Mata do Peru, zona rural deste municipio. Indicação

n"- 33812023, de autoria da vereadora Alaizi Cardoso Viana, a ser encaminhada ao

Excelentissimo Seúor Cristiano Viana Menezes Prefeito Municipal, requerendo

pavimentação em paralelepípedo da estrada de Tibúrcio, localizada no povoado Mata

do Peru, zona rural deste município. Indicação n"- 33912023, de autoria do vereador

Geraldo Macêdo oliveira, a ser encaminhada ao Excelentíssimo senhor cristiano

Viana Menezes Prefeito Municipal, e ao Ilmo- Sr. Claudiano Soares de Santana,

Secretrírio de Administração, Planejamento e Orçamento, requerendo estudo de

viabilidade para a análise do impacto financeiro para reajuste salarial no município,

visando observar a condição de cumprir a Lei Federal n - 3.999161, que diz respeito

ao Piso Salarial dos Cirurgiões Dentista. Indicação n"- 340/2023, de autoria do

vereador Geraldo Macêdo oliveira, a ser encaminhada ao Excelentíssimo seúor
Fábio Cruz Mitidieri, Govemador do Estado de Sergipe solicitando estudo de

viabilidade paÍa a construção de uma estação elevatória nas proximidades do

Assentamento 08 de Outubro, aproveitando a adutora do São Francisco, que passa

pelas imediações desta localidade. Indicação n'- 341/2023, de autoria do vereador

Rogério (: a ser encaminhada ao Exmo- Sr. Cristiano Viana Menezes

Ilm'- Sr. Edinei Souza, Secretário de Infraestrutura e

a recuperação das estradas e limpeza da praça do

As zona rural deste muntcipio.lndicação n - 342/2023, de

auto Ribeiro de Sankna, a ser encaminhada ao

F'

icipal, e

de

lici

Rur

erto

o,

- Sihio Dia!/SE - TeL: (79) 56ll-I717. CNPJ 327íl.r83,4)00t-9

rffi+,lI â.. l*tI n5, lL-
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

Excelentíssimo Seúor Fábio Cruz Mitidieri, Govemador do Estado de Sergipe

solicitando pavimentação a paralelepípedo, iniciando no Povoado Jaqueira, ate a

residência de Toiúo Valadares, zona rural deste município. Indicação n'- 34312023,

de autoria do vereador Eduardo Ribeiro de Santana, a ser encamiúada ao

Excelentissimo Seúor Fábio Cruz Mitidieri, Governador do Estado de Sergipe

solicitando recapeamento asflíltico defronte ao Posto Fiscal Govemador Celso de

Carvalho, localizado próximo à Divisa com o Estado da Bahia. Indicação no-

34412023, de autoria do vereador Alfredo Jorge de Santana, a ser encaminhada ao

Excelentíssimo Senhor Cristiano Viana Menezes Prefeito Municipal, solicitando a

perfuração de um Poço Artesiano próximo do corredor que divide a Salobra com o

Muniz, nas imediaçôes da casa do Sr. Fernando de Neziúo. lndicação n"- 34512023,

de autoria da vereadora Alfredo Jorge de Santana, a ser encamiúada ao

Excelentíssimo Senhor Cristiano Viana Menezes Prefeito Municipal, solicitando a

pavimentação a paralelepípedo do corredor que divide a Salobra com o Muniz, nas

imediações da casa do Sr. Da casa de Toiúo de Dão de Biliu, até a estrada que fica

defronte a casa de Célio de Conias, localizado no Povoado Salobra, zona rural deste

município.lndicação no- 34712023, de autoria do vereador Roberval Santana Santos a

ser encaminhada ao Excelentíssimo Seúor Cristiano Viana Menezes Prefeito

Municipal, solicitando a instalação de lixeiras, para coleta do lixo orgânico e

reciclável nos seguintes locais; Avenida Coronel Loiola, Avenida Construtor João

Antônio de Santana, Rodovia Lourival Baptista, até o Polo Industrial (saída para

Lagarto), Rodovia Pedro Almeida Valadares, ate a saída para Poço Verde. lndicação

n'- 34812023, de autoria do vereador Roberval Santana Santos a ser encaminhada ao

Excelentissimo Seúor Cristiano Viana Menezes Prefeito Municipal, solicitando

serviços de Patrolamento, recuperação de estrada com material apropriado (piçarra,

brita), dando início na entrada do Povoado Taboca ate a Rua do Fogo (encontrando

com o calçamento), localizado no Povoado Caraíba de Baixo, município de Simão

Dias/SE. Moção de Pesar, de autoria do vereador Roberval Santana Santos,

manl ente, condolências à familia e amigos, pelo falecimento do llm."

Sr. Jo Santos Santana, ocorrido em 23 de agosto do ano em

, de autoria do vereador Roberval Santana Santos, manifes

ias à família e amigos, pelo falecimento do Ilm.. Sr. José

P
con

Rua

Mo

{9.1t0-000 - Simio D €L: í79) 361 I - l7r 7- C|ÍPJ 3 2-71l.

rÊ+ll ... rl-.I r5r ,L.
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

Domingos Dias Santana, ocorrido em 23 de agosto do ano em curso.Moção de Pesar,

de autona do vereador, Alfredo Jorge de Santana manifesta publicamente,

condolências à familia e amigos, pelo falecimento da Ilm"- Sf-. Josefa Oliveira

Silva dos Santos, ocorrido em 28 de agosto do ano em curso. Moção de

Congratulações, de autoria do vereador Eduardo Ribeiro de Santana, manifesta

publicamente felicitações, ao Ilmo- Sr. Elizaldo Carlos Valadares, pela celebração de

sua data natalicia em 24 de agosto do ano em curso.Não havendo mais materia para

ser lida, nem orador inscrito para o grande expediente, o Presidente informou que,

em atendimento ao Requeriment o n"- 3912023, de sua autoria, sendo o mesmo

aprovado em sessão plenária, ralizada em 23 de agosto e, e no ato continuo o

Presidente convidou o Ilmo- Sr. Claudiano Soares de Santana, Secretário de

Administração, Planejamento e Orçamento, para fazer uso da Tribuna, com o

objetivo de explanar assuntos referentes ao projeto de Lei Complementar no-

3112023, que dispõe sobre a criação de cargos Públicos efetivos no quadro de

servidores do município de Simão Dias e dá outras providências. E, não havendo

mais materia para ser lida, o presidente convidou o Ilmo- Sr. Claudiano Soares, que

fez uso da Tribuna, explanando sobre as demandas do Poder Executivo dentre elas o

projeto de lei acima citado, e segue lembrando que o prefeito Cristiano Viana já

incorporou do ultimo concurso publico 147 aprovados. Continua explicitando que o

novo concurso público contemplará novos cargos tendo como foco principal o setor

pedagógico, criando-se assim equipes multidisciplinares nas escolas municipais. Em

outra questão ressalta que os cÍrÍgos alocados em determinados setores poderiam

transitar entre as variadas pastas do município, a exemplo dos motoristas, não sendo

alocados apenas na secÍetâria de saúde, educação ou obras, mas podendo responder a

demanda mais imediata. Anuncia também que o "lixão" tem prazo para ser fechado

requerendo dos vários setores govemamentais uma reordenação com o intuito

adaptativo, implementando a coleta seletiva, contribuindo com as cooperativas de

reciclagem e diminuído custos com o aterro sanitririo e principalmente colaborando

com a sustentabilidade ecológica. O presidente Rogerio Almeida Nunes agradece, e

peito das pautas elencadas, e então deixa franquead a a palawac

\

Os Exmos vereadores e a Exma vereadora então indagam,

cem a explanação do Exmo Secretario. Logo após o

W

mar

e

Rus

lem

P: J9,lE0-000 - Slmto DiarSE - TeLr (79) J6rr -úfi- CNPJ 52.741.1

rÊ+f â., *?ll rgr iLt
- : §16a4 rrh.

Poder Legislativo
Câmara Municipal de SimIo Dias - SE

Presidente passou para o grande expediente, onde usou da Tribuna o vereador odiron
Bispo Alves, para publicitar que em conj unto com o ex_govemador Belivaldo
chagas, o secretiírio de desenvolvimento urbano infraestrutura o Ilmo Luiz Alberto
Dantas, e o engeúeiro IImo seúor Roberto visitaram algumas das obras idealizadas

pelo ex-govemador no município, dentre elas a ponte do povoado Ilhota e o
Complexo Esportivo do povoado pastinho. A vereadora Alaisi Cardoso e

posteriormente o vereador Roberval santana solicitam um aparte, sendo de pronto

atendidos, complementam a fala do orador, enartecendo e agradecendo ao ex-
govemador.Dando sequência na ordem dos oradores na tribuna, o vereador Alfredo
Jorge de santana, declinou a sua fara, e posteriormente usou da Tribuna o vereador

Jorgeval silva santana, relembrando que na gesüio do ex-prefeito Dr Luiz Alberico
Nunes,foi realizado um concurso público e o cidadãos que ficaram no cadastro

resewa foram convocados a tomar o seus devidos cargos, por interesse e empatia do

ex prefeito. sugere entlio que o prefeito cristiano viana de Menezes se sensibilize e

envie um projeto para esta casa Legislativa com o intuito de incluir os cidadãos que

se encontram no cadastro reserva para os cargos a que têm direito. o vereador

Geraldo Macedo solicita um aparte retificando e comprementando a questão. o
vereador Jorge então retoma a fara e congratula o ex-govemador Berivaldo chagas
pelo empenho e pelas visitas às obras idealizadas pelo mesmo enquanto o
govemador. Não havendo mais orador inscrito o presidente passa para ordem do dia,
onde ele submete em l"- discussão e votação final, projeto de Lei no 30/2023, de 22
de agosto de origem do executivo municipal, que Altera e reajusta dispositivos da
Lei 1.018/2023, que dispõe sobre doação de imóvel de propriedade do município de
simão Dias à Igreja católica Nossa senhora da conceição - paróquia de senhora
Sant'Ana e dá outras providências, não houve discussão e, em votação foi aprovado
por unanimidade dos vereadores presentes. Foi submetido em 1'- discussão e votação
Projeto de Lein'32/2023, de 2l de agosto, origem do executivo municipal, Autoriza
o Poder Executivo a abrir Crédito especial no valor de ate R$ 373. I lg,01 (trezentos

e setenta e três mir e cento e dezoito reais e um centavo) para a fins que especifica.
houve discussão e, em votação foi aprovado por unanimidade dos vereadores

Foi submetido em l"- discussão e votação o projeto de Resolução no

05 22 de agosto de autoria da mesa Diretora, da qual faz parte os

@w
Rua P

2

Cer.ro - CEP: 49ít0{m0 - Stnlio Dtrt/SE - T€L: (?9) 36t t-l?17. CNPJ j2.7.Íl.t 8.t/0001

cffi.
f,1!!l§ Poder Legislativo

I ltB| t'L! Câmara Municipal de Simâo Dias - SE
-'l llrr 16 Dl& .- ,

vereadores; Rogério Almeida Nunes - Presidente, Odilon Bispo Alves Vice -
Presidente, Roberval Santana Santos 1o- Secretiá.Lrio e Eduardo Ribeiro de Santan4

que "Altera a Resolução no- 03, de I I de abril de 2023, que "Constitui Comissão

Especial para discussão e análise prévia da Proposta de Projeto de Resolução que

altera suprime, acrescenta, atualiza e sedimenta o Regimento Intemo da Ciâmara

Municipal de Simão Dias, na forma que indica, e dá outras providências. Houve

discussão e, em votação foi aprovado por unanimidade dos vereadores presentes.

Antes de encerrar a pÍesente sessão, o Presidente informou que as indicações que

foram apresentadas no expediente, serão colocadas em votação na próxima sessão. E

não havendo mais nada a tratar, o Presidente declarou encerrada a pÍesente sessão.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Simão - Dias, em 29 de agosto de 2023.

1- Rogério da Nunes Presidente

2 - Odilon Bispo Alves Vice-presidente

3 - Roberval Santos 1' Secretário

4 - Eduardo 2'Secreüirio

6 Jorge de

l-92

Santana

Vi

Rur Pr€iiderte Vrrgs3, Í. 147 - C€ntm - CEpr 49480-000 - SiEio Dirrsf, _ TeL: (79) J6t1_t?17. CNPJ 32-7.tt

§

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

(a

7- Geraldo Macêdo Oliveira

rgeval Silva Santana

J--.--
ose Cláudio de J

- José de Souza va Filho

Nelson Mateus dos Santos Filho.il

7
Rul Presidênae vsrgr!, n' 147 - cenrro - cEp: 49rto{m0 " Srrnão Diar/sE - TêL: 09) 36r-1717- cftpJ 32.?.ír.l$/m0r-92

/r4r./\